

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	151,457,241,049.66	Reservas Técnicas	164,469,198,921.65
Valores y Operaciones con Productos Derivados	146,442,073,746.33	De Riesgos en Curso	143,568,976,218.60
Valores	146,442,073,746.33	Seguros de Vida	114,109,128,644.81
Gubernamentales	120,183,660,194.55	Seguros de Accidentes y Enfermedades	14,389,847,894.60
Empresas Privadas. Tasa Conocida	16,362,928,868.52	Seguros de Daños	15,055,396,256.97
Empresas Privadas. Renta Variable	3,864,856,403.85	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	6,156,296,132.67	De Fianzas en Vigor	14,603,422.22
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	19,847,557,792.97
(-) Deterioro de Valores	128,702,536.21	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	12,429,297,123.63
Inversiones en Valores dados en Préstamo	-2.45	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	3,859,141,946.80
Valores Restringidos	3,034,685.40	Por Fondos en Administración	2,120,859,686.77
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	1,438,259,035.77
Deudor por Reporto	2,841,947,144.89	Reserva de Contingencia	21,818,542.68
Cartera de Crédito (Neto)	727,455,468.30	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	746,626,881.93	Reservas de Riesgos Catastróficos	1,030,846,367.40
Cartera de Crédito Vencida	17,643,713.93	Reserva para Obligaciones Laborales	1,387,040,513.89
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	36,815,127.56	Acreeedores	10,954,822,944.17
Inmuebles (Neto)	1,445,764,690.14	Agentes y Ajustadores	3,532,636,426.62
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,417,082,435.23	Fondos en Administración de Pérdidas	250,210,755.82
Efectivo y equivalentes de efectivo	787,981,889.73	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	3,033,572.96
Caja y Bancos	787,981,889.73	Diversos	7,168,942,188.77
Deudores	39,592,499,214.68	Reaseguradores y Reafianzadores	1,846,559,502.83
Por Primas	33,682,648,478.58	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,818,730,355.58
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	27,381,206.21
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	373,244,608.72	Otras Participaciones	447,941.04
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	658,987.62	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	66,885,678.03	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	828,050.45	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	5,712,031,355.11	Por Obligaciones Subordinadas No Suceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	243,797,943.83	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,640,357,398.88	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	40,111,702.05	Otros Pasivos	8,758,053,009.80
Depósitos Retenidos	0.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	128,942,755.44
Importes Recuperables de Reaseguro	4,653,251,923.85	Provisión para el Pago de Impuestos	81,685,564.04
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	3,335,234.36	Otras Obligaciones	5,296,370,993.83
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	3,251,053,696.49
(-) Estimación para Castigos	49,670,992.66	SUMA DEL PASIVO	187,415,674,892.34
Inversiones Permanentes	460,036,373.88	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	460,036,373.88	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	4,231,191,254.29	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Total Mobiliario y Equipo	1,651,145,028.08	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Total Activos Adjudicados	42,772,041.23	(-) Acciones Propias Recompradas	1,075,851.01
Diversos	1,159,616,925.07	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Amortizables	554,854,938.98	Capital Ganado	12,629,671,860.08
Activos Intangibles de Larga Duración	822,802,320.93	Reservas	2,492,491,404.63
		Legal	2,492,491,404.63
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	302,880,560.56
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,234,430,198.24
		Resultado o Remanente del Ejercicio	1,546,699,780.28
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	(46,976,586.99)
		Participación Controladora	15,170,128,138.53
		Participación No Controladora	586,585.48
		SUMA DEL CAPITAL	15,170,714,724.01
SUMA DEL ACTIVO	202,586,389,616.35	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	202,586,389,616.35

CUENTAS DE ORDEN		CUENTAS DE ORDEN	
Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	155,698.32
Fondos en Administración	13,184,271,082.33	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	244,333,540.43	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	171,195,374.51	Cuentas de Registro	9,357,285,882.26
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	572,211,936.89
Reclamaciones Pagadas	7,278,016.46	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	7,128,786.14	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

El Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México a 25 de Julio de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas			
	Emitidas		49,153,403,524.23
	(-) Cedidas		2,758,200,776.77
	De Retención		46,395,202,747.46
	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		7,781,890,813.89
Primas de Retención Devengadas			38,613,311,933.57
(-) Costo Neto de Adquisición			10,037,213,242.82
	Comisiones a Agentes	4,578,518,368.45	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	1,825,580,542.27	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	5,571.42	
	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	447,714,803.87	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	766,013,291.69	
	Otros	3,314,810,272.86	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir			28,599,219,471.65
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	29,113,407,868.00	
	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	514,455,560.65	
	Reclamaciones	267,164.30	
Utilidad (Pérdida) Técnica			(23,120,780.90)
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			88,688,028.45
	Reserva para Riesgos Catastróficos	87,745,909.56	
	Reserva para Seguros Especializados	2,868,298.11	
	Reserva de Contingencia	(1,926,179.22)	
	Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			20,109,937.89
Utilidad (Pérdida) Bruta			(91,698,871.46)
(-) Gastos de Operación Netos			2,438,816,421.60
	Gastos Administrativos y Operativos	440,100,062.46	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,663,446,474.07	
	Depreciaciones y Amortizaciones	335,269,885.07	
Utilidad (Pérdida) de la Operación			(2,530,515,293.06)
Resultado Integral de Financiamiento			4,557,434,122.40
	De Inversiones	3,404,825,525.27	
	Por Venta de Inversiones	(20,317,789.48)	
	Por Valuación de Inversiones	716,058,966.24	
	Por Recargo sobre Primas	597,932,706.65	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	51,550,531.12	
	Por Reaseguro Financiero	0.00	
	Intereses por créditos	269,681,676.43	
	(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	904,213.67	
	(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(332,179.62)	
	Otros	0.00	
	Resultado Cambiario	(358,624,397.54)	
	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			14,982,317.69
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			2,041,901,147.03
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad			495,145,170.15
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			1,546,755,976.88
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			1,546,755,976.88
Participación Controladora			1,546,699,780.28
Participación No Controladora			56,196.60

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 25 de Julio de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS